1. « Chaque jour il faut le prier, dit l'excellent Joubert, attacher sa pensée sur cette lumière qui épure, sur ce feu qui consume nos corruptions, sur ce modèle qui nous règle, sur cette paix qui calme nos agitations, sur ce principe de tout être qui ravive notre vertu. »
(*Pensées, essais et maximes de J. Joubert*, t. I, p. 120.)

« Ceux-là seuls veillent, ô mon Dieu, qui pensent à vous, et qui vous aiment ! tous les autres sont endormis ; ils font des rêves, et s'attachent à des fantômes. Vous seul êtes la réalité. Rien n'est bien que d'occuper de vous son cœur et son esprit, de faire toutes choses pour vous, et de n'être mù que par vous. » (*Idem*, t. I, p. 107.)

complément de la Religion naturelle : TU AIMERAS TON PROCHAIN COMME TOI-MÊME.

De la souveraine et unique paternité de Dieu dérive ainsi la fraternité humaine; resserrer les liens de la première, c'est resserrer en même temps les liens de la seconde. NOTRE PÈRE! toute la Religion est dans ces deux mots.

X. Mais ce serait s'abuser bien étrangement, et donner contre un écueil que je tiens à signaler déjà, que de juger de la facilité d'observer cette Religion naturelle par la simplicité de sa théorie.

Aimer Dieu et le prochain est bientôt dit, mais n'est pas bientôt fait. Ce n'est pas trop dire, d'affirmer que toutes les forces humaines ne peuvent y atteindre.

On le concevra aisément, si l'on songe que cet *amour de Dieu*, qui fait le fond de la Religion, doit l'emporter sur tous nos autres sentiments, et implique par conséquent le *dés-amour* de tout ce qui nous en détourne, et en particulier de nous-mêmes, qui nous aimons si exclusivement.

Ainsi, ce n'est rien de moins qu'une question de vie ou de mort pour l'amour-propre et les passions, c'est-à-dire, pour l'âme, qui n'est qu'amour-propre et passions; question qu'il est évidemment au-dessus d'elle de pouvoir résoudre, parce qu'elle ne peut trouver, dans sa nature viciée, la lumière et la force qui doivent précisément l'y arracher.

D'où vient cette étrange opposition entre l'âme et son bien suprême? et comment se fait-il qu'alors que tout conspire, dans l'ordre de la raison et de la vérité, à nous porter vers Dieu, tout conspire, dans l'ordre de nos inclinations et de nos volontés naturelles, à nous en détacher? Nous touchons là à un abîme où plonge le nœud de notre condition morale, et qu'il n'est pas temps encore de

sonder. Toujours est-il qu'en fait, cette opposition entre nos goûts et nos devoirs, dans l'ordre de la Religion, est aussi certaine qu'elle est insurmontable à la seule nature.